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رویداد

ممنوعیت «بازى تاج و تخت» 
در آمریکا ! 

یاسر نوروزى
روزنامه نگار

دو سه روز گذشته خبری کوتاه منتشر شد که شايد 
چندان هم اهميت نداشــت، اما دست روی تناقضات 
زندگی بشــر امروز می گذاشــت.  خبر ايــن بود که 
زندان های ايالتی آمريکا درگير موضوعی عجيب شده اند 
که درنهايت بعيد است با فشــار قانون هم راه به جايی 
 ببرد. چون اگر قانونی هم در اين زمينه تصويب شود، باز 
ترفندی برای پنهان کردن خلأهای قانونی ديگر خواهد 
بود. ماجرا از  اين قرار بود که نيوزويک بنا به گزارش های 
متعدد فاش کرده که مطالعه بعضی کتاب ها در زندان 
بنا به سليقه زندانبان ها و مديران  زندان های مختلف، 
ممنوع شده. جالب اينجاست بين فهرست اين کتاب ها، 
چند کتاب مشهور هم وجود دارد که در ظاهر مشخص 
 نيســت چرا نبايد آنها را خواند؟ ازجملــه «بازی تاج و 
تخت» نوشته جورج مارتين (که همين چند وقت پيش 
قسمت آخر سريال آن  تمام شد)، آثار جيمز پترسون 
که هميشه ازجمله آثار عام پسند و جزو پرفروش های 
آمريکا بوده اند، بعضــی کتاب های نيل گيمن و  حتی 
هری پاتر! در اين گزارش تأکيد شده زندان های ايالتی 
هر کدام بنا به سليقه، کتاب هايی را داخل ليست های 
ممنوعه می برند که  زندانيان آنها را نخوانند. بعد از انتشار 
گزارش های مختلف درباره اين قضيه، صدای اعتراض 
کاربران شبکه های اجتماعی  توييتر درآمده و حتی به 
واکنش ســازمان های حقوق بشری هم رسيده. طبق 
 گزارش نيوزويــک مثلا يکی از ســازمان های حقوق 
بشری  در آمريکا گفته ليســت اين کتاب ها به تعداد 
١٠ هزار عنوان رسيده که رقمی واقعا عجيب و غريب 
است. ميشل ديلون، حقوقدان و  عضو سازمان حقوق 
بشر مدافع زندانيان آمريکا هم گفته اين اقدام زندان ها 
غيرقابل قبول است چون بيشتر اين کتاب ها حتی در 
 کتابخانه های دبســتان های آمريکا هــم وجود دارند 
و خوانده می شــوند. با اين حال نکته قابل توجه در اين 
گزارش، تحليلی کوتاه اســت  که در آن ارايه شده و به 
نظر نگارنده حتی مهمتر از خود خبر به نظر می رسد. 
می دانيد اين ممنوعيت ها به چه دليلی انجام می شود؟ 
 بيشتر از اين که پای صحنه های غيراخلاقی، غيرانسانی، 
خشن، وحشيانه يا حتی بيش از حد اروتيک و جنسی 
در ميان باشــد، ماجرا  به صحنه هايی برمی گردد که 
کاراکتر اصلی عليه قانون متعارف اقدام می کند. درواقع 
هر کجا ايدئولوژی تزريقی از سوی جامعه   سرمايه داری، 
نفی می شــود، ممنوعيت به دنبال دارد. «قانون» هم 
طبيعتا يکی از اين مؤلفه هاســت. ممکن است مردم 
کشورهای درحال توسعه تصويری از سازوکار قانون در 
کشورهای توسعه يافته  نداشته باشند. برای همين هم 
هست که عده ای از شايد گمان کنند پايبندی به قانون، 
به رستگاری جامعه بشری منتهی می شود. اما زيست 
عينی در کشــو رهای در حال توسعه تجربه ای ديگر را 
نشان می دهد. قانون درنهايت به  توليد ساز و کارهايی 
می رسد، نه برای زندگی بهتر تابعان قانون، بلکه برای 
زندگی بهتر مجريان آن! البته اثبات شــیء نفی ماادا 
 نمی کند و نبود قانون به معنای رسيدن به يک اتوپيای 
مجسم نيست. اما ماجرا اينجاست که شايد قانون مندی 
درنهايــت روی  دايره هايی نامريــی می چرخد، دور 
می گيرد و به همان هرج و مرجی می رســد که زندگی 

اکنون بشر در آن دست و پا می زند؛ همين  بی قانونی! 
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مهدى تاج یک نفر نیست
یک فرهنگ است

ادامه از صفحه اول| صد البته که حداقل امروز 
هيچ کس در سراسر کشور قادر نيست از عملکرد 
کلی بسياری  از مديران دفاع کند و مطلب حاضر 
 هم چنين قصدی ندارد، امــا اين که تاج بخواهد از 
نمد رنکينگ  فيفا برای خودش کلاه ببافد، داستان 
ديگری اســت. اين همان رنکينگی است که هر 
وقت دوست داشته  باشيم پزش را می دهيم و هر 
وقت لازمش نداشته باشيم، انگ طفيلی و بيهوده 
به آن می چسبانيم. به هر  حال ما تيم نخست آسيا 
هستيم، اما به شکلی عجيب در جام ملت ها از تيمی 
سه گل خورديم و اوت شديم که  خودش در فينال 

سه تايی شد !
اينها اما مهم نيست. نکته کليدی تر به مقايسه 
ناصواب و غيرمنطقی تاج مربوط می شود. فوتبال 
با همه  علم پذيری و تخصص محوری اش، به هرحال 
پديده ای اســت که اســتعداد فردی در آن نقش 
کليدی ايفــا  می کند؛ به علاوه گاهــی می توان با 
استخدام يک سرمربی بزرگ و کارآمد، بسياری از 
ضعف ها را  پوشش داد. در ٨ سال گذشته کارلوس 
کی روش دقيقا چنين نقشی برای تيم ملی ايران 
ايفا کرد. او با يک  ديکتاتوری توأم با توانايی، فضای 
رشد را برای تيم ملی به وجود آورد و اين رشد مطلقا 
ربطی به  دارايی های زيرســاختی و توانايی های 
مديريتی فوتبال کشور نداشت. از قضا در تمام آن 
سال ها، آقای تاج  و همکارانش پشت مربی پرتغالی 
مخفی شــده بودند، اما حالا دســتاورد او را به نام 
خودشان ثبت می کنند.  داســتان مثل اين است 
که مديران ورزش هم به عنوان بخشی از دولت، پز 
فيناليست شدن پرسپوليس در  ليگ قهرمانان آسيا 
را بدهند و بگويند تيمی که مالکيتش در اختيار ما 
است و تازه يک ريال هم برای آن  هزينه نمی کنيم، 
به چنين جايگاهی رسيد. با وجود اين همه می دانند 
که بخش بزرگی از آن موفقيت  مرهون برانکو بود 
و ربطی به مديران و حتی مديريت باشگاه نداشت. 
جناب تاج هم بهتر اســت به جای  بازی با کلمات، 
همه جان و جوهر خــود و گروهش را جمع کند، 
بلکه بالاخره توانست يک بازی بزرگ  را به شکلی 
آبرومندانه برگــزار کند؛ بدون پدرانــی که کور 
می شوند و مردمی که زير تازيانه آفتاب  ساعت ها 

معطل می مانند.   

محمدعلى پورمختار در گفت وگو با «شهروند» 
مصوبه جدید کمیسیون حقوقى و قضائى مجلس را تشریح کرد

«ایست بازرسى»ها ساماندهى مى شوند
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اسحاق جهانگيری، معاون اول رئيس جمهوری گفت: «در شرايط جنگ اقتصادی و فشار همه جانبه 
دشمن نبايد مسئولانی را که به دنبال بهره گيری حداکثری از توانمندی های داخل کشور هستند علاوه 
بر مقابله با دشمن خارجی، در جبهه های مختلف داخلی نيز درگير کنيم و فضا را برای ابتکار عمل آنان 
محدود کرده و ناامنی کاری برايشان ايجاد کنيم. امروز وزير نفت و کارکنان اين وزارتخانه در خط مقدم 
مقابله با تحريم ها قرار دارند و نبايد آنها را علاوه بر جبهه مقابله با فشــار اقتصادی دشمن در جبهه های 

داخلی درگير کنيم.»

اسحاق جهانگیرى:  

وزیر نفت 
در خط مقدم
 مقابله با تحریم

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۴۵ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۷ / ۴۵

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

در هـر اتاقى ، محل هـاى امن 
را مشـخص کنیـد  ( مثـلاً زیر 
یـک میـز محکـم یـا کنـار 
یا دیوارهـاى مجاور  سـتونها 

 . ( نها آ
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 ابزار دست پرستوسازان نشوید
نماينده  مطهرى،  على 
مجلــس در واکنــش بــه 
انتقادات برادر ميترا اســتاد 
نســبت بــه مواضــع او در 
ماجرای قتل نجفی، در کانال 
تلگرامی اش نوشت: «درباره آن مرحومه به عنوان يک 
فعال سياسی دورادور مطالبی شنيده بودم و هيچ گاه 
تصور منفی از قبيل پرســتوبودن درخصوص ايشان 
نداشتم. آن چه من گفتم يک موضوع کلی بود، نه صرفا 
درباره شخص ايشــان... بنابراين اينجانب هيچ نگاه 
منفی از قبيل پرستوبودن نســبت به خواهر گرامی 
مرحومه شما نداشته و ندارم و در آن يادداشت صرفا 
تلاش برخی افراد برای استفاده از اين پيوند مشروع در 
جهت هدف های سياســی خود را گوشزد کردم. در 
پايان به جناب عالی توصيه می کنم مراقب باشيد ابزار 

دست پرستوسازان واقع نشويد.»

لابى هاى صداوسیما در مجلس
پروانه سلحشورى، عضو 
کميسيون فرهنگی مجلس 
گفــت: «معلوم نيســت در 
صداوســيما چه می  گذرد و 
سياســت های اتخاذی  اين 
سازمان بعضا به منافع ملی ضربه می زند. صداوسيما در 
بُعد اطلاع رســانی  هم دقيق نيســت؛ بــرای مثال 
صداوســيما زينی ونــد را به عنــوان سرپرســت 
آموزش وپرورش معرفی می کنــد، درحالی که هنوز 
سرپرســت معرفی نشــده بود. بودجه صداوســيما 
٢٧٠٠ ميليــارد اســت، درحالی که به  جــز وزارت 
آموزش وپرورش که حدود يک  ميليون کارمند دارد، 
وزارتخانه های ديگر بودجه خاصی ندارند. طرح مجلس 
برای نظارت بر صداوسيما که کميسيون فرهنگی به 
دنبال آن بود، با توجه به لابی های بســيار شديد، رأی 
نياورد. حتــی در مورد امضا کــردن اين طرح معلوم 
نيست چند نفر از نمايندگان راضی به امضا شوند، چون 
مخالفت کردن با صداوسيما هزينه دارد، حتی صحبتی 

که الان با شما می کنم برای ما هزينه دارد...»

هر چند وقت یک بار ماجرایى پیش 
مى آید و بحث ایســت هاى بازرسى در 
خیابان ها و قواعــد و ضوابط مربوط به 
بازرسى از خودروها داغ مى شود، مثل 
همین چند وقت پیش که بحث حریم 
خصوصى  بودن یا نبــودن خودروها و 
لزوم داشــتن مجوز براى بازرسى آنها 
براى چندین ماه نقل محافل مختلف و 
رسانه ها بود، اما این بار به نظر مى رسد 
که بدون بهانه خاصى و صرفا در قالب 
بررســى یکى از طرح هاى کمیسیون 
حقوقــى و قضائى مجلــس، باب این 

موضوع هم باز شده است.
 ایــن خبــر را دیــروز محمدعلى 
پورمختــار، نماینــده مــردم بهار و 
کبودرآهنــگ در مجلــس داد. او به 
خبرگزارى فارس گفت: «در جلســه 
امروز (دوشــنبه) طرح اصلاح قانون 
آیین دادرســى کیفرى مــورد بحث و 
بررسى قرار گرفت. در جریان بررسى 
این طرح ســه ماده از آن بررسى شد 
و به تصویب اعضاى کمیسیون رسید.

براساس مصوبه کمیسیون در جریان 
بررســى طرح اصــلاح قانــون  آیین  
دادرســى کیفرى، از این پس بازرسى 
و تفتیش از منازل، افــراد و خودروها 
در جرایم غیر مشــهود در صورتى که 
مربوط به جرایم ســازمان یافته، اقدام 
علیه امنیت داخلى، اقدام علیه امنیت 
خارجى، قاچــاق کالا، مواد مخدر و ... 
باشــد با حکم دادســتان قابل انجام 
اســت. در همین راســتا ایست هاى 
بازرســى براى تفتیــش از خودروها 
مربوط بــه همین موضوع بــا مصوبه 
شــوراى امنیت ملى یا شوراى تأمین 

استان ایجاد مى شود.»
پورمختار در گفت وگو با «شهروند» 

این مصوبه کمیسیون را تشریح کرد و 
در مورد تفاوت آن با رویه سابق گفت: 
«در واقــع ســابق بر این کــه رویه اى

 نبوده است، یعنى برخى نهادها رأسا 
اقدام به برقرارى ایســت بازرســى یا 
تفتیش مى کردند؛ مثلا مبارزه با مواد 
مخدر یا مبارزه با قاچاق کالا خودشان 
گلوگاه هایى را در نظر مى گرفتند، در 
مورد برخى مســائل مانند موضوعات 
امنیتى هم شــوراى تأمین اســتان یا 
شهرســتان اجازه صادر مى کرد. الان 
قرار شده که علاوه بر اجازه این نهادها 
کســب مجوز از دادســتان هم لحاظ 

شود.»
او ادامه داد: «در صحبت هایى که در 
کمیسیون داشــتیم، این طور تصمیم 
گرفته شــد که یکســرى ایست هاى 
بازرســى دایم پیش بینى شود که در 
مورد آنها اصلا موضوع ســابقه نداشته 

است.»

او در جواب این که آیــا این مصوبه 
در مورد ســایر ایســت هاى بازرسى و 
تفتیش خودرو که از ســوى نهادهاى 
دیگر ایجاد مى شود هم صدق مى کند 
یا نه، مى گوید: «بله، طبق این مصوبه 
تمام ایست هاى بازرسى براى تفتیش 
خودروها باید با مجوز شــوراى تأمین 
استان یا شهرســتان یا مصوبه شوراى 
امنیــت ملى ایجــاد شــود و اگر این 
ایســتگاه ها با هدف مبــارزه با جرایم 
غیرمشــهود ســازمان یافته بود باید 

مجوز دادستان هم کسب شود.»
طبق مــاده 4 قانون رســیدگى به 
تخلفــات رانندگى «پلیــس تنها در 
صــورت مشــاهده تخلف مجــاز به 
توقف خودرو اســت والا چنانچه بدون 
دلیــل خودرویى را متوقــف نمایند، 
دســتوردهنده مرتکب تخلف شــده  

است. 
به مأمــوران موضوع مــاده (2) این 

قانون اجازه داده مى شود متخلفین از 
قوانین و مقررات راهنمایى و رانندگى 
را پس از تشخیص تخلف و انطباق آن با 
میزان جرای م متوقف نمایند. برابر ماده 
2 این قانون تنها افسران کادر و پیمانى 
مــورد وثــوق راهنمایــى و رانندگى 
نیــروى انتظامى از چنیــن اختیارى 
برخوردارند و حتى در صورت مشاهده 
تخلف از ســوى ســربازان باید با آنها 
برخورد شود چون ایشان فاقد چنین 
صلاحیتــى هســتند.» امــا در مورد 
ســایر برخوردهایى کــه تحت عنوان 
ایست بازرسى انجام مى شود تا کنون 
ماده قانونى وجود نداشته است. شاید 
طرحى که کمیسیون حقوقى مجلس 
درحال بررسى آن اســت و پورمختار 
برخــى جزییاتش را توضیــح داده در 
صورت تصویب در صحــن و موافقت 
شــوراى نگهبان به قانون تبدیل شود 

و خلأ قانونى فعلى را پر کند. 

تولد  جشــن  وکيليــان|  آيت 
ملکه انگلســتان که هفته گذشــته 
تهــران  در ســفارت  انگليــس در 
برگزار شــد، نه تنها قبل از برگزاری 
حاشــيه هايی  داشــت، بلکــه بعــد 
از آن هــم حــرف و حديث هايــی 
پيدا کــرد. کمی پيش گفته  شــده 
بــود کــه از شــرکت های ايرانــی 
دعوت شــده به اين مراسم خواسته 
شده که  بخشی از هزينه های برگزاری 
آن را به عهده بگيرند، اما اين موضوع 
 تاييد نشد. قيل و قال اين موضوع که 
خوابيد نوبت بــه حرف های کريمی 
 قدوسی، نماينده مردم مشهد رسيد 
که گفــت: «بنده به عنــوان عضوی 
از خانــه  ملت کــه از حضــور برخی 
مســئولان در ســفارت انگليس به 
مناســبت تولد  ملکه مطلع هســتم، 
بويژه همکارانم که يک بار فريب نظر 
وزارت  خارجه را خوردند و در محفلی 
که گناه و معصيت بود حضور يافتند، 
هشدار می دهم که در چنين مراسمی 
شــرکت نکننــد.» اگرچــه  کريمی 
قدوســی يکی از چهره هايی است که 
معمولا حرف ها و  ادعاهايش حتی از 
سوی همفکران سياسی خودش هم 
تکذيب می شــود، با وجود اين، علی 
لاريجانی رئيس مجلس، کميسيون 
امنيــت ملــی  و سياســت  خارجی 
را مامــور کرد کــه به ايــن موضوع 
رســيدگی کننــد. از آن طــرف  هم 

حشمت االله فلاحت پيشه، يکی ديگر 
از اعضای اين کميسيون امنيت  ملی 
در واکنش بــه اين موضوع با تأکيد بر 
ضرورت ديدارهای  ديپلماتيک گفت 
که «هرگونه آمد و شــد ديپلماتيک 
می تواند ثمرات  خوبی برای کشــور 

داشته باشد .  »  
غيــر از ابعاد رســمی، موضوع جنبه 
ديگری هم پيــدا کــرد و خيلی ها در 
 شــبکه های اجتماعی دربــاره قوانين 
برگــزاری مراســم های مختلــف در 
می پرسيدند.  کشــورها   ســفارتخانه 
سوالی که يوســف مولايی کارشناس 
 حقــوق بين الملــل در جــواب آن به 
«شهروند» گفت:   «پيمان وين درمورد 
روابط سياســی يا کنوانســيون وين 
دربــاره روابط ديپلماتيــک مهمترين 
 پيمــان مربوط به حقــوق ديپلماتيک 

اســت، با اعتقاد به اين که يک  قرارداد 
بين المللــی درباره روابــط و امتيازها 
و مصونيت هــای نمايندگان  سياســی 
در بهبــود مناســبات دوســتانه بين 
کشورها هر چند شيوه و پايه  حکومت 
و اصول اجتماعی آنهــا تفاوت هايی با 
يکديگر داشــته باشــند،  موثر خواهد 
بــود .   اين قــرارداد کــه در ۱۸ آوريل 
۱۹۶۱ ميلادی مطابق  با ۲۹ فروردين 
۱۳۴۰ در شــهر وين اتريش به امضای 
بســياری از  کشــورها ازجمله نماينده 
مختار دولت ايران احمد متين دفتری 
رســيده،  دارای ۵۳ مــاده و ٢پروتکل 
اســت .   مصونيــت بــه معنــای عدم 
مسئوليت  نيســت و مصونيت قضائی 
ديپلمات ها و خانواده آنان در کشــور 
پذيرنده  آنان را از تعقيب در کشور خود 

معاف نمی کند.» 

او ادامه می دهــد: «از محتوی ماده 
۳۱ برمی آيد که کشور فرستنده،  ملزم 
به تعقيب قضائی مأمور متخلف خود 
اســت.ديپلمات می تواند با  مشورت و 
تأييد مرکز از مصونيت انصراف دهد و 
اين انصراف بايد  صريح باشد و انصراف 
از مصونيت مدنــی و اداری متضمن 
انصراف  از اقدامــات مربوط به اجرای 
حکم نخواهد بــود و برای آن انصراف 
 جداگانه ای لازم اســت. اين انصراف 
می تواند به درخواست کشور  پذيرنده 
از کشــور فرستنده باشــد.» يوسف 
مولايــی افزود:«بنابرايــن هر  عملی 
کــه درواقع بر مبنای قوانين کشــور 
ميزبان مجرمانه تلقی شــود،  کشور 
ميهمان (در واقع ســفرای آن) دارای 
مصونيت قضائی و سياســی  خواهد 
بــود. تنها اقدامی که کشــور ميزبان 
می تواند انجام دهــد، اکتفا به  تذکر 
دادن يا احضار سفرای کشور ميهمان 
است. در غيراين صورت هيچ  اقدامی 
نمی تواند در برابر ســفارت کشــور 

ميهمان انجام دهد.» 
او در مــورد آن چــه ميهمانــی در 
سفارت انگلســتان نامبرده می شود 
گفت:    «طرفين می توانند با همديگر 
توافق کنند که يک سری از اقدامات 
در  داخل ســفارت هم انجام نشــود، 
اما اگر اين توافق انجام نشــده باشد،  
اتهامــی  متوجــه برگزارکننده ها و 

شرکت کننده ها نيست.» 

میهمانى سفارت انگلیس و حضور دعوت شدگان این مراسم با انتقاد اصولگرایان مواجه شده است
آمد و شد دیپلماتیک در نیمه شب!
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